
 1 

 

 
ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ 
ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΑΓΡΟΤΙΚΗΣ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ ΚΑΙ ΤΡΟΦΙΜΩΝ 
ΓΕΝΙΚΗ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΒΙΩΣΙΜΗΣ ΦΥΤΙΚΗΣ ΠΑΡΑΓΩΓΗΣ  
ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΠΡΟΣΤΑΣΙΑΣ ΦΥΤΙΚΗΣ ΠΑΡΑΓΩΓΗΣ 
ΤΜΗΜΑ ΦΥΤΟΠΡΟΣΤΑΤΕΥΤΙΚΩΝ ΚΑΙ ΒΙΟΚΤΟΝΩΝ ΠΡΟΪΟΝΤΩΝ 
Ταχ. Δ/νση: Λ. Συγγρού 150 
Ταχ. Κώδ.: 176 71 – Καλλιθέα 
Πληροφορίες: Διον. Βλάχος 
Τηλ.: 210 928 7238 
Fax:  210 9212 090 
Email: d.vlachos@minagric.gr 

ΑΝΑΡΤΗΤΕΑ ΣΤΟ ΔΙΑΔΙΚΤΥΟ 
 
 
Αθήνα,    20/4/2016 

Αριθ. Πρωτ.: 4211/48456 

 

Θέμα: «Τροποποίηση της με αριθ. 11324/113170/01-11-2012 απόφασης των Υπουργών Εσωτερικών και 
Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων με θέμα “Καθορισμός αρμοδίων αρχών και αρμοδιοτήτων για την 
εφαρμογή του ν.4036/2012 (ΦΕΚ Α΄8) σχετικά με τη διάθεση γεωργικών φαρμάκων στην αγορά, 
ορθολογική χρήση αυτών και συναφείς διατάξεις” (ΦΕΚ Β΄3225)». 

 
ΟΙ ΥΠΟΥΡΓΟΙ 

ΕΣΩΤΕΡΙΚΩΝ ΚΑΙ ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΗΣ ΑΝΑΣΥΓΚΡΟΤΗΣΗΣ - ΑΓΡΟΤΙΚΗΣ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ ΚΑΙ ΤΡΟΦΙΜΩΝ 
 
Έχοντας υπόψη: 
1. Τις διατάξεις: 

α) Του άρθρου 3 παράγραφος 3 του ν. 4036/2012 με θέμα «Διάθεση γεωργικών φαρμάκων στην αγορά, 
ορθολογική χρήση αυτών και συναφείς διατάξεις» (Α΄8). 
β) Του άρθρου 90 του Κώδικα Νομοθεσίας για την Κυβέρνηση και τα Κυβερνητικά Όργανα, όπως 
κυρώθηκε με το άρθρο πρώτο του Π.Δ. 63/2005 σχετικά με την «Κωδικοποίηση της Νομοθεσίας για την 
Κυβέρνηση και τα Κυβερνητικά όργανα» (Α΄98). 

2. Τη με αριθμ. Υ26/06-10-2015 απόφαση του Πρωθυπουργού για «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στον Αναπληρωτή 
Υπουργό Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων Μάρκο Μπόλαρη» (ΦΕΚ 2144/6-10-2015/τΒ΄) 

3. Το με αριθ. πρωτ. 877/22-2-2016 Υπηρεσιακό Σημείωμα του Αναπληρωτή Υπουργού Αγροτικής Ανάπτυξης 
και Τροφίμων και το με αριθ. πρωτ. 423/3-3-2016 έγγραφο του γραφείου του Γενικού Γραμματέα του 
Υπουργείου Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων. 

4. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις αυτής της απόφασης δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του Κρατικού 
Προϋπολογισμού, αποφασίζουμε: 

 
Άρθρο 1 

Τροποποίηση της με αριθ. 11324/113170/01-11-2012 απόφασης (ΦΕΚ 3225/04.12.2012/τΒ΄) 
Η αριθ. 11324/113170/01-11-2012 απόφαση των Υπουργών Εσωτερικών και Αγροτικής Ανάπτυξης και 
Τροφίμων (ΦΕΚ 3225/04.12.2012/τΒ΄), τροποποιείται ως ακολούθως: 
 
1. Στην παράγραφο 2 του άρθρου 2 προστίθενται μετά το τελευταίο εδάφιο τα εξής: 

«ΣΤ. Έλεγχος εδάφους με σκοπό τον έλεγχο της χρήσης των φυτοπροστατευτικών προϊόντων. 

Ζ. Έλεγχος κενών συσκευασιών γεωργικών φαρμάκων που έχουν υποστεί, μετά τη χρήση τους, τη 
διαδικασία της τριπλής έκπλυσης, με σκοπό τον προσδιορισμό εναπομείναντων υπολειμμάτων γεωργικών 
φαρμάκων». 
 

mailto:d.vlachos@minagric.gr
ΑΔΑ: 6Η1Ρ4653ΠΓ-ΦΦΦ



 2 

2. Η παράγραφος 1 του άρθρου 4 αντικαθίσταται ως εξής: 

«1. Ο εργαστηριακός έλεγχος των υπολειμμάτων των φυτοπροστατευτικών προϊόντων σε τρόφιμα 
φυτικής προέλευσης ανατίθεται στα παρακάτω εργαστήρια: 

Α. Το Εργαστήριο Υπολειμμάτων Γεωργικών Φαρμάκων του Μπενακείου Φυτοπαθολογικού 
Ινστιτούτου, εθνικό εργαστήριο αναφοράς. 

Β. Το Εργαστήριο Υπολειμμάτων Φυτοπροστατευτικών Προϊόντων του Π.Κ.Π.Φ. & Π.Ε. 
Θεσσαλονίκης». 

 
Άρθρο 2 

Έναρξη ισχύος 
Η απόφαση αυτή αρχίζει να ισχύει από τη δημοσίευσή της στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.  
 
Η απόφαση αυτή να δημοσιευτεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως. 
 

Αθήνα,    20-4-2016 
 

ΟΙ ΥΠΟΥΡΓΟΙ 
 

ΕΣΩΤΕΡΙΚΩΝ ΚΑΙ ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΗΣ ΑΝΑΣΥΓΚΡΟΤΗΣΗΣ  
 
 
 
 

Π. ΚΟΥΡΟΥΜΠΛΗΣ 
 

ΑΝΑΠΛΗΡΩΤΗΣ ΑΓΡΟΤΙΚΗΣ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ ΚΑΙ 
ΤΡΟΦΙΜΩΝ  

 
 
 
 

Μ. ΜΠΟΛΑΡΗΣ 

 
 
 

 
 

 

 

ΑΔΑ: 6Η1Ρ4653ΠΓ-ΦΦΦ


		2016-05-06T12:07:25+0300
	Athens




